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Steg 8 Verifiera och utvärdera konceptet 
För att kunna utvärdera projektets resultat och därmed bedöma om projektet bör fortskrida eller 

läggas ned har en produktprototyp framställts för att testa ett par viktiga funktioner som varit svåra 

att studera tidigare. Genom att praktiskt studera och utvärdera prototypen förebyggs uppkomsten av 

oönskade överraskningar vid eventuellt fortsatt utveckling, tillverkning och lansering av produkten. I 

följande text behandlas och utvärderas prototyptillverkningen av produkten utifrån tillvägagångssätt 

och resultat av funktionella tester.  

8.1  Prototyptillverkning 
För att kunna utvärdera produkten genom ett funktionellt test har en prototyp tillverkats, se figur 1 

och 2. Produktprototypen utformas så att funktionella tester kan genomföras för att studera 

produktens huvudfunktion, samt utformningen av viktiga komponenter som hittills inte har kunnat 

kontrolleras. På grund av begränsningar i tid, kostnad och materialtillgång vid utförandet av 

prototypbygget är prototypen en förenkling av produkten både vad avser material och mått.  

Prototypen är dock konstruerad så att förenklingarna ska påverka det funktionella testet minimalt.   

Under tillverkningen av prototypen har fokus legat på de utvalda funktionerna med de begränsningar 

som fanns och därmed har produktens kundvärde vad gäller estetiska drag har åsidosatts.  De finns 

att tillgå i CAD-ritningarna och prototypen är endast till för att testa ett par utvalda funktioner.   I 

figur 1 och 2 visas prototypen i in- och utdraget läge. Eftersom de utvalda funktionerna endast 

innefattar själva arbetsytan är det endast den som har konstruerats och som visas upp av 

prototypen.  

 

Figur 1 Prototypen i hoptryckt läge 

 
Figur 2 Prototypen i utdraget läge 
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8.2 Funktionellt test 
Ett funktionellt test har utförts på prototypen för att verifiera att produkten kommer fungera som 

tänkt. Testet har omfattat ut- och indragning av prototypen och kontroll av strykytans jämnhet. 

Nedan presenteras de olika testen närmare med resultat och eventuella feldata. 

8.2.1 Test av skenorna i ramkonstruktionen 

Vid ut- och indragning av prototypen undersöktes dels friktionen i de inre skenorna, markerade röda 

i figur 3, och dels hur väl jalusiskenorna gick runt i plastpluggarna, blåmarkerade i figur 4. Friktionen i 

de inre skenorna upplevdes som störande och bidrog en hel del till den relativt stora kraft som krävs 

för att dra ut respektive trycka in strykytan. Den stora friktionen beror främst på att den bågade 

främre änden av strykytan trycker ut den inre skenan mot den yttre skenan vilket i hög grad 

förstärker friktionen mellan skenorna. Den främre rundningen i prototypen är tillverkad genom att 

en massiv aluminiumstång är böjd vilket gör att det till viss del vill böja tillbaka. I den färdiga 

produkten kommer den främre rundningen att vara gjuten, vilket medför att spänningsproblemet 

undviks och friktionen i skenorna kommer att bli mycket mindre på den riktiga produkten. 

 

Figur 3 CAD-ritning med de inre skenorna i rött 

8.2.2 Test av funktionen med rundningen i plastpluggarna 

Rundningen av jalusiskenorna i plastpluggen fungerade mycket bra på prototypen. Jalusin fick 

förenklas i prototypen på grund av tidsbrist, så jalusin består där av rektangulära aluminiumribbor 

som är ihopkopplade med självhäftande skumtejp på undersidan. Det är mycket svårt att göra 

beräkningar på vilken utformning spåret i plastpluggarna måste ha för att jalusiskenorna ska gå runt 

utan att fastna. Därför har bredden på jalusiribborna bestämts utifrån hållfasthetsberäkningar till så 

liten som möjligt utifrån en viss tjocklek.  Eftersom det är förhållandet mellan tjocklek och bredd som 

avgör hur mycket plats jalusin tar i plastpluggen vid vändningen. I figur 4 visas en översiktsbild av 

produkten med plastpluggarna markerade i blått.  
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Figur 4  CAD-ritning med plastpluggarna i blått 

Funktionella tester som utförts på prototypen påvisar att vändningen går bra men jalusin böjde i 

vissa fall upp på grund av ett visst motstånd i vändningen. Eftersom prototypens jalusi bara är 

ihoplänkad med hjälp av självhäftande tejp blir den mindre stabil än vad den färdiga produktens 

jalusi kommer att vara.  Den färdiga produktens jalusi kommer alltså inte böja upp lika lätt utan på 

ett stabilare sätt trycka ner jalusin i vändningen.  

På prototypen har plastpluggen ett ursvarvat jalusispår med konstant bredd, den färdiga produktens 

plastplugg kommer gjutas med ett jalusispår som är bredare på mitten och på så sätt ger mer plats 

för vändningen.  Även jalusikonstruktionens utformning kan tänkas bidra till att minska motståndet i 

vändningen på den färdiga produkten. Figur 5 och 6 visar plastpluggens utformning på prototypen 

respektive hur jalusin är tänkt att gå runt i vändningen enligt CAD-ritningen. 

 

 

        Figur 6 CAD-ritning av jalusin i vändningen 

 

8.2.3 Utvärdering av strykytans jämnhet 

Att strykytan består av en jalusi kan innebära att ytan upplevs som mindre slät på grund av länkarna. 

För att utvärdera hur mycket en jalusikonstruktion påverkar ytans jämnhet lades ett tyg på 

prototypens arbetsyta. Trots att prototypen består av en mycket enklare jalusi med en ojämnare yta 

än vad den färdiga produkten beräknas ha, upplevs den rena metallytan som förvånansvärt slät.  När 

Figur 5 Prototypens ena plastplugg 
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sedan ytan kläddes i fodrat tyg kändes ingen skillnad på prototypens strykyta och en vanlig 

strykbräda med ett fast underlag.   

Sammantaget har alla funktionella tester och simuleringar av prototypen visat att produkten kommer 

att fungera mycket bra. De svagheter som prototypen uppvisar anses bero främst på de förenklingar 

av konstruktionen som har vidtagits för att bygga prototypen och kommer således inte uppvisas på 

den färdiga produkten. I avsnitt 8.3 följer en vidare analys av och diskussion kring, prototypens 

funktion och målfyllnad kopplad till tidigare ställda krav. 
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8.3 Analys av funktion och måluppfyllnad 
När en prototyp av produkten är tillverkad och testad i de tilltänkta avseendena måste projektets 

vidaregång utvärderas. Funktionen hos produkten har utvärderats utifrån tester på prototypen enligt 

tidigare avsnitt. Genom att analysera hur väl prototypen uppfyller de krav som tidigare ställts på 

produkten, utifrån de begränsningar som prototypbygget medfört, fås en uppfattning om produktens 

framtida måluppfyllnad och därmed även dess kundvärde. För att säkerställa att alla krav som ställs 

på produkten uppfylls utvärderas produkten gentemot kravspecifikationen. Eftersom utformningen 

av tidigare valt koncept omarbetats till en jalusikonstruktion och tilläggsfunktioner som 

sladdanordning etc har prioriterats bort, läggs fokus på krav och funktionalitet utifrån den nya 

konstruktionens utformning.  

Enligt tidigare avsnitt har funktionaliteten främst testats på prototypen vid in- och utdragning för att 

se hur inaktiverings- respektive aktiveringsmomentet kommer fungera samt vilka svårigheter som 

påträffas utifrån konstruktionen av prototypen. Målet med jalusifunktionen är att jalusin ska glida 

lätt i ramkonstruktionens spår och att användaren ska kunna dra fram och trycka ihop arbetsytan 

utan större ansträngning. Utifrån genomförda tester bedöms målet för nämnd funktion uppfyllas för 

prototypen även om arbetsytan är något trög att dra ut och in i modulen. Trögheten bedöms 

däremot inte påverka jalusifunktionen på den slutgiltiga produkten då konstruktionen av prototypen 

är förenklad enligt angivna begränsningar vid prototypbygget. 

Krav som baseras på tilläggsfunktioner anses även uppfylla uppsatta målvärden. Materialvalen i den 

slutgiltiga produktens konstruktion gör produkten. Hållfastheten har beräknats för att hålla gentemot 

ställda krav och möjligheten är god att stryka plagg med olika utformning tack vare arbetsytans form, 

se figur 7. Tilläggsfunktioner som har tagits bort med hänsyn till projektets avgränsningar är 

funktionen för justering av arbetsytans höjd samt sladdanordningen som var tänkt att hålla undan 

sladden vid styrkning. För eventuell framtida vidareutveckling av produkten har dock utrymme och 

möjlighet lämnats till att inkludera tilläggsfunktioner, som höjdjustering eller sladdanordning, i 

produktens utformning.  

Figur 7 Arbetsytans utformning i utdraget läge 
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8.4 Slutsatser och rekommendationer 
I huvudsak kan konstateras att de krav som ställts på produkten, utifrån konstruktionens utformning, 

bedöms uppfyllda. Strykbrädans huvudfunktioner är att dels vara ett hjälpmedel vid strykning och 

dels att arbetsytan inte är synlig i inaktivt läge. Gömbarheten har inte utvärderats i och med att 

prototypen endast avsåg testa funktionalitet kring ramkonstruktionen och jalusin. Båda 

huvudfunktionerna bedöms däremot uppfyllas med god marginal på den slutgiltiga produkten efter 

ytterligare prototypbyggen och tester av funktionalitet samt vidareutveckling av produkten. 

Prestandamått som till exempel stabilitet, aktiveringstid, jämn och plan arbetsyta bedöms redan nu 

stämma väl överens med tidigare satta målvärden.  

Vidareutveckling av produkten rekommenderas då produktens funktion, främst med avseende på 

strykytans jämnhet har överträffat förväntningarna. Produkten bedöms i dagsläget ha potential för 

att efter fortsatt vidareutveckling erhålla en konkurrenskraftig position på marknaden utifrån 

uppsatta mål och ställda krav med avseende på kundvärde. Möjlighet finns dessutom för att utveckla 

en integrerad funktion för höjdjustering av arbetsytan samt eventuellt en sladdanordning som kan 

tänkas höja kundvärdet på den slutgiltiga produkten.  

I nästa steg föreslås djupare utredning av plastpluggens konstruktion samt utförligare samarbete 

med Svenska Jalusi AB och SAPA för att optimera produktens konstruktion. Genom att tillverka en 

prototyp i verklig storlek och med riktiga material kan produktens funktion och utformning då 

studeras mera utförligt samtidigt som en mer verklighetstrogen kostnadsuppskattning kan göras för 

att bedöma produktens verkliga lönsamhet.  


